Cæterūm quæ diximus, apud eos maximè, qui vnius Ord'nis sunt, locum habent: Si inter plures vnius classis, aliquis sit, qui superioris sit Ordinis (quemadmodum semper esse admodum probabile est) hunc ad has leges non astrinxerimus. Ille, vt Superior in domo, non per se quidquam administrabit: sed omnibus intendet, atque, vt singuli suis officiis bene fungantur, aduigilabit.

CAPUT XV.

*De finibus, ob quos ipsi Dæmones ingrediuntur,
& obsident homines.*

CAUSÆ obsessionis nominū, vel ex parte Dei
Cupiēti possunt; vel ex parte hominum qui obsidētur, vel ex parte Dæmonum, qui obsident. Nam & Deus est qui iustas ob causas Spiritibus potestatem facit, ut mortales ingrediantur: & homines, si non semper, sæpe miseriatur suarum sunt auctores: & Dæmonibus in hac carnificina aliquæ propositum esse licet colligere, tum ex eos, quod libenter homines ingrediuntur, tum quoque inde, quod has suas sedes difficulter deserant.

Hoc capite, non quid Deo propositum est, inquirimus: neque etiam quæ ex parte hominū causæ dari possint, sed quidnam Dæmones potissimum moeat, vt hic operas suas cōmodent. Priora illa aliis

aliis locis excutientur, hoc ad præsentem Disputationem pertinet.

3 Sunt, qui arbitrantur Dæmones hac hominum miseria idcirco delectari; quod propriarum miseriarum, & cruciatuum sit leuamen: quasi, cum in hominibus sunt, illosque affligunt, ab infernalibus poenit resipent: easdem verò in inferno sustinent, extra homines constituti.

4 Hi in duobus errant. Primo quod non alium locum spiritibus, ubi poenas levant, attribuant, quam infernum. Sit ita quod infernus meritis eorum debeat: Si quoque certum plurimos in inferno degere: sed tamen non omnes inferorum carceribus concluduntur. Multi sunt, qui nec concluduntur inferno; nec in humanis degunt corporib: qui in aëre veisantur, & ad homines exercendos, magna Dei prouidentia, relieti sunt.

5 Secundo in eo errant; quod hanc vexationem, & hominum cruciatus, censeant poenarum Dæmonum esse leuamen. Quocunque loco sint Dæmones; suum secum infernū circumferunt: Quocunque aliis afferant cruciatus; suis non liberantur: Quantumcunque aliis noceant; nullum hinc ad miserios luctum.

6 Cruciantur, dum in inferno sunt: Cruciantur, dum in hominibus sunt: in quacunque etiam, vel hominum parte latentes. Adde quod in hominibus constituti, a gravissimis cruciatibus ignis infernati non sint absolti. Ut suum secum semper infernum; ita semper secum infernalis ignis circumferunt gravissimos cruciatus.

7 Interim licet poenarum & tormentorum, quæ pro meritis patiuntur, leuamen nullum habeant Dæmones, dum in obsessis sunt corporibus; volupta

luptatem tamen quandam hauriunt: inde, quod hominibus incommodant, ipsis obsint, ipsos vexent. Et hanc præcipuam causam dixerim, cur mortales ingrediuntur, & semel obsessos cum tanta difficultate deserant.

8. Voluptas vero hæc & nocendi voluntas, exedia, quo erga humanum genus flagrant, principium sumit. Neque enim hoc leue est. Dacet id Apostoli oratio asserentis, in modum rugientium Leonum, truces circuire, & querere, quos deuorem, id est, quibus extremam calamitatem afferant.

9. Quemadmodum igitur fieri videmus, et qui odia fowent; si iis, quos odio persequuntur, incommodent; voluptatem quandam capiant, & quasi misericordiam aliquod leuamen sentiant: ita voluptatem Nequam Spiritus percipiunt; dum nobis, capitalibus suis hostibus, nocent, & molesti sunt.

10. Quidam, hoc erga genus humanum ex triplice causa proficiscitur. Prima est auerfa ipsorum a Deo, sano, bono, voluntas. Cùm enim Deum ferre prebeat, Nequam, nil mitum, si eos odio persequantur; qui cum Deo se cōjugunt; quos Deus diligit, & qui vicissim Deum diligunt.

11. Altera est, humana felicitatis inuidetia. Inuidet, miseri, hominum generi, quod angelica regula humana naturam in unitatem hypostasis dignæ assumpserit Dei filius: atque illam ipsam naturam ad cœlum euehere, & super omnes Angelorum chores voluerit collicare.

12. Innidetia etiam salutis singulorū huius odij magna causa est. Qui felicitatē humanæ naturæ, digna gratia, collatā mortalib. inuidet; illiegerrime ferunt

64 PARS I. DISPUTAT.

ferant homines iis in sedibus collocari, quibus
ipsi; iustissimo Dei iudicio, peccatis suis postu-
lantibus, eiecti sunt.

13 Hæ causæ odij Dæmonum in humanū genus.
Hinc tot omnibus locis hominibus, ab ipsis, po-
sti laquei: tot structæ insidiæ. Hinc prima & piæ-
cipua ipsorum cura: ut à Deo mortales auertant,
& ad sua castra pertrahant. Quod quidem si con-
sequantur, præclatos se putant agere triumphos:
si assequi desperant, pro lucro habent, si vel cor-
poribus, vel fortunis incommodent.

14 Porò præterdictam superius causam, etiam
aliæ sunt, quæ Spiritus Dæmoniorum ad homi-
nes ingrediendos, & torquendos inuitant. Inter
has Tostatus in cap. 8, Matthæi. q. i 21. ponit pro-
priam: cuius sunt appetentissimi, excellentiam,
Superbia eorum assedit semper. Quia verò ad suam
dignitatem pertinere putant, si homines oblideat-
& in eos quoddam quasi imperium exerceant, ut
id possint, vehementer expetunt.

15 Cùm hac, tertia habet affinitatem: ut, præter
dignitatem, quam in hoc consistere existimant;
et iam diuinus ipsis honoros deferatur. Neque hic
spes fecellit illos. Voti facti sunt compotes; si non
apud Christianos, certè apud Ethnicos: qui quæ-
admodum alios diuinis honoribus sunt prosecu-
ti, à quibus beneficia sperabant: ita eosdem aliis
impenderunt: ut ab ipsis vexatione & mole-
stia essent liberi. Et hanc rationem habet Tosta-
tus Abulensis, eodem loco.

16 Ex dictis soluitur quæstio, qua, Suntne feliciores
illi, qui in humanū corporibus sunt Dæmones, iis, qui
detinenteur in inferno; quæritur. Feliciores nō sunt,
si quas

si quas pro peccatis pœnas luant, attendas. Quia tamen duo habent, vnde voluptatem quandam capiunt; forte hac ratione feliciores dici possent. Horum alterum est, quod carceribus inferni, quos oderunt, non concludantur: alterum, quod voluptatem quandam ex hominum vexatione & molestia capiant; quorum utroque carent alij.

C A P V T . X V I .

An & qui homines possint Dæmones hominibus immittere.

Dei imperio & voluntate Dæmones in homines immitti posse; & quandoque immitti, certum est. Quemadmodum omnis Creatura, ita Dæmones sunt Deo subiecti, eiusque imperio parent, in quacunque etiam re ipse illorum opera voluerit uti. Columnæ cœli, inquit Iob, contremiscunt; & parent ad nūtum eius: Spiritus eius ornauit cœlos; & obstetricante manu eius eductus est colubræ tortuosus.

Certum etiam est inferiorum Ordinum Dæmones, pro superiorum voluntate, si ita Deus permittit, immitti. Hoc multorum confessione edicti sumus. Nec ratio suadet contrarium: Quid quod necesse sit, ut aliorum imperia Spiritus libenter excipiant, & mandatis pareant; si regnum suum tueri, propagare, & conseruare volunt?

De hominibus quæstio est, Vtrum illi quoque Dæmonibus valeant imperare, & potestatem facere, ut alios ingrediantur, & affligant. Et quoniam hominum non una omnium conditio est, quæstio

66 PARS I. DISPUTAT.

est de iis primūm , qui sanctitatis , & pietatis sunt cultores , & plurimūm apud Deum possunt ; tum de his, qui se Dæmonibus deuoverūt , & ipsis operam in detrimentis hominibus afferendis , locarunt; quos Sagas, siue Maleficos dicimus.

4 Neutris potestatē hanc esse quidam inde colligunt : quod par in parem , multo minus in superiorē inferior, imperiū nō habeat. Quapropter cū spiritualis creatura, quacunq; corporea sit superior, nihil cū autoritate Dæmonib. qui Spiritus sunt, præcipere posse volunt homines corporeos.

5 Et quamuis (addunt) diuina auctoritate priores illi in Dæmones ius habent ; finitum tamen illud est. Habent, inquiunt ; potestatem exigendi ab hominibus Dæmones ; non ad eosdem in corpora immittendi. Postiores verò quemadmodum diuinitus potestatem non habent eliciendi, ita nec imperare valent , vt humana corpora ingrediantur Sic illi.

6 Veruntamen, vt de prioribus primūm dicatur, omnino illorum quidem ius illud habere videntur. Quamuis enim, si spirituum naturas attēdas, præstantiores ipsi hominibus sint ; conditio tamen status eorum, ad quam, peccatis ipsorum ita exigentibus deuenerunt, multò est multorum hominum inferior : Et licet credentibus in se Dominus dederit potestatem eliciendi Dæmonia , Apostolis tamen alicubi absolutum plenumque , in Dæmonia , ius videtur contulisse Convocatis, inquit, S. Lucas ca. 9. duodecim Aeos tolis , dedit illis virtutem & potestatem super omnia Dæmonia: & Lucæ 10. dicitur: Dedi vobis potestatem super omnem virtutem inimici.

7 Ad hanc rem confirmandam maius robur affe-

afferunt exempla ex Sacris literis deprompta. Tradidit Apostolus Paulus Corinthium quendam Satanæ, *in interitum carnis*, ut spiritus saluus fieret. Eidem Satanæ, alio loco, tradidit Hymenæum & Alexandrum, ob blasphemias. Et S. Parthemius rogatus à Dæmone, quem iam erat profligaturus, quoniam expulsus diuerteret: *Hominem humilem*, respondebat, *ingredere*, *En*, addebat, *ingredere me*. ita Metaphrastes 7. Februarij.

Ad hæc accedit, quod ipsi Dæmones, penes homines potestatem hanc esse, agnoscere videntur. Quomodo? quia si quando ex hominibus diuina virtute eiiciuntur, petunt; vt eorum, à quibus pelluntur, voluntate & facultate, alias ingredi licet; quemadmodum & ille petiit, quem ex Artemia Diocletiani Imp. filia eiecit S. Ciriacus. Apud Surium Tomo 4. Et qui à Christo eieci rogaerunt, vt in porcos mitterentur; non crediderunt se à Christo in homines intiti potuisse.

Veruntamen quamvis potestas hæc sit in Christi Ecclesia: apud paucissimos tamen est. Sed & rarissimè illa vtendum. Vnde & paucissima eorum, qui potestate hac vñi sunt, reperiuntur exempla. Olim, quando aliæ rationes deerant rebelles coercendi, & in officio continendi, admitti facilius potuit: nunc, quando commodiores rationes suppetunt, utilius intermittitur.

Atque ita de prioribus fit definitum. *De posterioribus* idem dixerim. Refert B. Hieronymus in Vita Hilarionis, arte Vatum Aesculapij, Dæmonem in Virginem, quam iuuenis quidam perditè amabat, fuisse immissum; & miris modis illam demensisse. Refert Anastasius Nicænus quæst. 23. Simo-

9

10

nem Magum eos, qui ipsum præstigiatorem dicereñt, Dæmonibus subiecisse; postquam eos esset allocutus, bouem sacrificasset, & conuiuio excépisset. Et qui arte Dæmonis spiritus exigebat, Apollonius Tjanæus, Spiritus immittere non potuisset; Vide Baronium Tom. i. Anno Christi 88.

12 Addo dictis Dæmonum, qui in hominibus sunt, & Maleficorum publ. confessionem. Confidentur illi, si quando Exorcismis eiiciuntur, se à Sagis & Maleficiis immissos esse: Testantur hinc quæstionibus subiiciuntur, se Dæmones aliquid immissses. Fides vtrorumque, et si forsitan in aliis rebus, hinc suspecta esse non debet; cum legitima de vtrisque fiat inquisitio. Exemplum pro hac re recenset Theodorus in historia Sanctorum Patrum quod ipsius verbis adscribimus: Cum quædam puella, inquit, thalamo adhuc contineretur, & repente cœpisset vexari à malo Dæmons, accurrit pater ad diuinum hominem (Macedonius is erat) orans, & vociferans, & postulans, ut curaretur filia. Is autem, precatus, iussit ut Dæmon statim abiret à puella. Hic Dæmon dicebat se eam non sua sponte fuisse ingressum, sed magnis coactum præstigiis, prodebat quoque nomen eius qui coegerat; & amorem esse causam incantationis. Hæc cum audisset Pater, non tulit iræ imperium; nec expectauit, ut curaretur puella: mox omnium Magistratum summum adit: accusat hominem. Rem negabat, & accusationem nominabat calumniam! Hic autem non alium citabat testem, quam ipsum Dæmonem, qui minister fuerat incantationis: orabatque iudicem, curreret ad virum diuinum (Macedonium) atque eius acciperet testi

testimonium. Cùm verò is diceret non esse fas, nec iustū, vt in loco monasticæ exercitationis habere-
tur quæstio: dixit pater puellæ, se in iudicium du-
eturum Macedonium, & currens persuasit; & du-
xit: Magnus igitur Macedonius fungebatur officio
Iudicis; vtens ea, quæ intus habitabat, potestate:
Iussit igitur Dæmoni, vt consuetum mitteret men-
daciū, & tota rei veritate narraret tragœdiā.
Ille à maxima adactus necessitate, & virum osten-
dit, qui ei magicis carminibus viam attulerat; & an-
cillam, per quā illa potio puellæ data fuerat. Ha-
ctenus Theodoretus Sect. 13. in Macedonio.

Nec mirum, si aut ipsi Malefici, dum hominibus
incommode student, Dæmonum operas postu-
lent: aut operas suas ipsis locent Dæmones. Nun-
quid, non grauiora illi à Dæmonibus efflagitant?
Nunquid non etiam grauiora, quam hic afferun-
tur, ipsis promotoribus, dāna Dæmones procurat?

Porrò non eadem hi posteriores cum priori-
bus potestate in Dæmones vtuntur. Quid quod
posteriorum nulla sit in Dæmones potestas; priori-
rum autē sit summa? Illis non possunt obsequium
suum negare Spiritus, quamuis fortè hac in te sint
prompti, & faciles: his, quamuis non negent, nega-
re tamen si vellent, possent. Ibi mandata, quæ cum
potestate dantur, vt serui exequuntur: hic propter
pacta, quæ cum misericordia habent, seruitutē simulant.

Atque ita de hominū in Dæmones imperio con-
stitutum sit: Vnum addimus, antequam hoc Caput
cocludamus: alia, videlicet, ratione aliquādō fieri,
vt homo homini huius diabolice tyrānidis sit cau-
sa. Qua verò malis Superiorum imprecatione. Neque
enim nouum est, vt à Dæmonibus mox occupati

12

13

14

sunt, quibus alij Dæmones essent imprecati. Possemus argumenti huius recentia exempla producere; sed contenti erimus vno atque altero Cæsarij. Refert ille Lib. 5. cap. 26. iratum patrem filiæ quinquenni, cum lac comederet, imprecatum esse; ut vna cum lacte Diabolum voraret. Vix verbum ille effatus, à Diabolo occupatur puella, miserisque seruitutem, vsque ad maturam ætatem perpetitur.

Similia duo idem Cæsarius habet cap. II. & 12. eiusdem libri, Alterum de vxore, cui maritus: alterum de filio, cui pater Dæmoniū imprecatus fuerat. Et in vita S. Parthenij legitur, apud Metaphrastem 7. Februarij quod difficilem se ostenderit in illo Spiritu eiiciendo: qui immorigerum & rebellem filium, ad iustum parentum indignationem ingressus fuerat. Vide egregium pro hac re exemplum in Vita S. Zenobij apud Surium. Tom. 3. 25. Maij, & B. August. lib. 22. de Ciuit. Dei cap. 8.

Atque, ut mala aliorum imprecatione Dæmonibus quandoque ingressus in hominem patet: ita possunt quidam à Deo rectè postulare; ut, in peccatorum iustum vindictam; Dæmonum torturæ quosdam subiiciat: qui hac ratione carnificinæ humanis diabolicæ quædam causæ dicentur, Qui benedicebat, Psalm. 108. *Diabolus stet à dextris eius: nonne similiter benedixisset: Diabolus ipsum ingrediatur: Est & hac ratione usus S. Eligius Noviomensis Episcopus, quemadmodū in ipsius Vita. c. 20. li. 2. refert Audoenus, Rhotomagensis Præsul.* Nam cum impios quosdam, & superstitiones ritus, quos in Natali S. Petri, sui celebrant, abrogatos vellet; & imperata facere illi recusarebant, imò info

lentiores redderentur; à Deo, ut in eosdem animaduenteret, petiit. Quid verò? Mox amplius 30. obfessi sunt à Spiritibus immundis. Rogantibus tuin, pro, sociis, aliis, Experiantur, respondit, prius cui seruire elegerint, perdurauitque vexatio per annum integrum: & recurrente eodem D. Petri Natali, pristinæ incolumitati sunt restituti.

C A P V T . XVII.

De variis operationibus Dæmonum, in obfessis corporibus; & quæ ex iis, hominibus possint tribui, quæ non.

Operationes, quas Dæmones, in obfessis corporibus, exercent, sunt *duplices*: quasdam exercent in obfessis corporibus, sed non per obfessa corpora: quasdam & in obfessis, & per obfessa corpora. Prioris generis sunt, quæ ipsis sunt propriæ, ut intellectus atque voluntatis actiones; quæ sub nullum sensum cadunt. Posterioris, quæ aliquo sensu percipiuntur, & cum corporibus, aliquid commune habent.

Hæ rursus sunt *duplicis* generis. Quibusdā cruciantur & torquentur Obfessi: Aliæ sunt, quibus nullum tormentum Obfessis afferri videtur. In illo genere sunt, quarum Capite septimo meminiimus: in hoc partim sermones, quos in obfessis corporibus habent Dæmones; partim labores, quos Obfessi subire, & perferre videntur: ut sunt vinculorum disruptio, onerum, quibus humanae vires non sufficiunt, translatio, &c.

Qualescumque verò operationes habeant, &

72 PARS I. DISPUTAT: exerceant Dæmones; quamuis in humanis corporibus fiant, ab humanis tamen plurimum differre dubium non est. Prima illæ, voluntatis & intellectus hoc differunt; quod necesse non sit violentibus intelligere ad phantasmata, quæ in hominis imaginatione sunt, attendere. Huius in promptu causa est, quia non quemadmodum in corpore anima est, ipsi corpora inhabitant Spiritus.

4 Sic nec quicquam corpora ipsos in his operationibus impediunt, nec ut vel plura, vel facilius intelligent, iuuant, quas res possunt, & quot res possunt, dum ab humanis corporibus expediti sunt, percipere easdem, & quidem omnes, possunt in corporibus latitantes.

5 Ratio secundarum operationū superius explicata est. hic repeti non debet. Id solum addiderim, nullo modo humanas eas dici debere: prærēa quod eas homines concurrere non videantur; sed ad patientium tantum modum se habere. Huius generis fuit totius corporis in modum vtri inflatio; & maxima aquæ per omnes meatus cum ingenti vocis intensione effusio; quam in puerō, à quo Dæmonium expulit S. Macarius, præsentes sunt admirati: de quo Palladius in Vita Macarij: Distortio item & volutatio Eutychij cuiusdam, quem Theodorus Archimandrita ab obidente Spiritu liberauit: cuius in eiusdem Vita fit mention, apud Georgium presbyterum, eiusdem discipulum.

6 Detertius dubium non est, quin illæ, ad quas subeundas humanæ vires impares sunt, Dæmonibus adscribendæ sint. Ad has etiam saltum refero, velocemque

cémque cursum mulieris, à S. Bernardo Mediola-
ni curatæ : de qua in Vita Bernardi libr. 2. cap.4.
quòd saltu scandinum, in quo S. Bernardus sedebat,
transilierit: & tantæ agilitatis causam interrogata,
responderit, se perniciitate etiam posse superare
velocissimos equos.

At de sermone, atque oratione, quan Obsessi
habent, quæstio est: Dæmonumne sint. Hoc no-
strum iudicium est, quòd quamuis multa per se
Obsessi loquantur, ad quæ Spiritus nihil confe-
runt: sæpiissimè tamen fit, vt totus sermo sit Dæ-
monum, tum maximè, quando terribiles rugitus
atque inconditos clamores exercitant: quando,
quæ ab hominibus cognosci nequeunt, futura
prædicunt: quando reuelant, quæ Obsessorum co-
gnitionem fugiunt: quando linguis loquuntur pe-
regrinis: quando de rebus altissimis sermonem
habent, & à vexatione Spirituum liberi, quæ di-
xerunt, ignorant: quando in potestate Obsesso-
rum non videtur esse, vt taceant.

Hinc ex quinque potissimum signis Tostatus A-
bulensis, in 8. Matthæi, quæst. 114. putat posse de-
prehendi, Vtrum Dæmonum sit oratio, quæ ex
Obsessorum ore proficiscitur. Primum, *inquit*, est,
si loquantur, quæ aliàs nescierunt: vt si omnino
rusticus lingua loquatatur Hebraica. 2. si voce con-
sueta loquantur, sed de rebus altissimis, quas sci-
re non possunr. 3. si postquam cessant abripi, & si-
bi restituuntur, nesciant respondere de his, de qui-
bus sermonem habuerunt. 4. si de rebus secretis,
quas nulli mortalium valent cognoscere, loquan-
tur. 5. si in ipsorum potestate non est, vt taceant,
vel loquantur. Hæc Tostatus.

7

8

Quocirca non obsessorum hominum : sed ob-
sidentium Dæmonum opera erant rugitus , vlu-
lus , mugitus: quos obsessa mulier ad corpus S. Li-
borij Cenomanensis Episcopi edebat: de quibus
Tom.4. Surius fol.338. Ingens item clamor, quem
cum maxima aquæ effusione edidit puer, à S. Ma-
cario curatus: de quo Thesi 5. Oratio etiam, qua à
filia Gordiani Imper. dicebatur, à solo Triphoni
sperandam incolumitatem : quemadmodum in
Vita Triphonis 1. Febr. refert Metaphrastes: & illa
quoque , per Obsessum significabantur aduentus
S. Germani, cum socio Lupo, in Britanniā : de qua
Constantinus presbyter, in Vita S. Germani , cap.
22. Conuitia præterea , quæ Obsessi coniecerunt,
partim in S. Columbanum , de quibus Jonas Ab-
bas , cap. 27. Vitæ eiusdem partim in S. Bernar-
dum , de quibus , Lib. 2. cap. 4. in Vita Bernardi,
Denique vociferationes importuniores , quibus
quædam interturbarunt S. Dominici Concio-
nem, quarum in eius Vita, lib. 2.c.9. fit mentio.

10 Sed quamvis Dæmonū omnia hæc sint voces:
multo tamen hic plura habent præsidia , quām
aliás: dum loquuntur , aut in brutis animantibus,
aut in effictis, ipsorum opera , corporibus. In his
postremis, cùm nec animata sint, nec viuentia: nul-
la apta sunt organa , ad locutionem vocemque
formandam. In brutis animantibus organa qui-
dein sunt locutionis , veruntamen non ita perfe-
cta, ut in hominibus. In hominibus completa sunt
perfectaque.

11 Hinc non malè doctissimus Tostatus , in 8.
Matth. quæst. 114. triplices Dæmonum locutio-
nes in corporibus distinguit. Dæmones , inquit,
possunt;

possunt loqui per corpora tripliciter. Primo in iis rebus, quæ nec per se possunt loqui: nec habent organa ad loquendū. Secundo in iis, quæ per se nō possunt loqui: habēt tamē omnia, vel prima locutionis organa. Tertio per res, quæ organa habent, & per se quoque possunt loqui. Hæc Tostatus.

Quandocunque verò hæc sunt, nō verè voces sunt, quæ audiuntur: quemadmodum nec veræ voces sunt, quas in assumptis corporibus formant Spiritus: licet ibi viua sint hominis organa, quibus videntur: hic non viua: sed vel ex aëre condensata, vel aliunde assumpta.

Sed nec tum norunt Obsessi, (quemadmodum diximus) quæ dicuntur. Ut soni, qui formantur, Dæmonum sunt opera, ita, quæ per sonos representantur, non cogitationes aut cōceptus sunt obsessorum hominum, sed obsidentium Dæmonū.

Hinc fit, ut nec ullum sit hoc Obsessorum peccatum; si aut peierent, aut blasphement, aut secreta, contra iustitiam Christianamque charitatem reuelent. Quemadmodum in gladio, quo latro ad trucidados homines vtitur, peccatum nullum est; ita nullum hic in Obsessis peccatum. Dæmones hic delinquunt; ut ibi latro.

Sed quid si suo peccato ad hanc miseriam venissent mortales; nūquid, quæ per ipsos comittuntur peccata, ipsis imputabuntur: quēadmodū ebriis homicidia, fornicationes, blasphemiae? &c. Respōdeo non imputanda: nec horū nomine supplicium de ipsis à Deo sumptū iri. Aliaratio ebrietatis, quam sequuntur homicidia, & fornicationes: alia carnificina Dæmanū, propria culpa contracta. Ebrietas peccati est: carnificina hæc nō peccati, sed peccati pœna.

Omnis

12

13

14

15

Omnis culpa quæ secū alia peccata trahit, illos omniū sequentium peccatorum reos constituit, qui culpa sunt authores, at pœna, si qua talis est, ut ad peccata inducat, reatum horum, ad eum, cui pœna inficta est, non trahit. Ita Tostatus quæst. 119. in 8. Matth. Nec malè. Quid enim; Si furtum alicui causa incarcerationis sit, idcirco idem dicemus causam esse omissionis omnium officiorum, ad quæ legibus Christianæ iustitiae tenetur? Sed nec per se peccata, quæ obsessi homines committunt, coniuncta sunt cum Dæmonum carnificina: aut mox illam sequuntur, atqui in hominem, ob delictum aliquod, Dæmon potestatem accepit. quocirca quemadmodum peccata, quæ ebrietatem sequuntur, quæ tamen nullo modo possunt præuideri futura, ebriis non imputantur: ita neque illa, quæ per obsessos homines committuntur. Et hæc bene Tostatus.

Finis primæ partis Disputationis de Damoniaco.

SECVNDA

SECVNDA PAR S.
DISPUTATIONIS
DE DÆMONIACIS,

IN QVA

*QVI SINT OBSESSI: EX QVIBVS
signis Obsessi deprehendantur: quæ ipsorum con-
ditio, & quas ob causas Dæmonum tyran-
nidem patientur, &c.
explicantur.*

CAP. XXII.

*An Catechumeni, & qui Baptismatis Sacramento
non dum sunt initiati, à Dæmonibus
obsideantur.*

 V E M A D M O D V M de obsidē-
tibus Dæmonibus multa fuerūt,
quæ difficultatem habuerunt mā-
gnam: ita haud pauca sunt, quæ
de Obsessis hominibus disputan-
tur, & in controvēsiā vocan-
tur. De his altera præsentis Disputationis pars
erit.

Ad quatuor autem summa Capita reuocari
posse omnia videntur. Quorum primò, de certis
quibus

quibusdam hominibus differitur, & queritur, sive
ne verè Obsessi, secundo, inquiruntur signa, quæ
Obsessos produnt: tertio explicatur miseria & in-
felix Obsessorum conditio: quarto causæ inuesti-
gantur, ob quas tyrannidem hanc in mortales
exerceant Spiritus:

3 Primò Capite de quatuor hominum generi-
bus præcipue disputatio est. Principio sunt *Infan-
ses*, atque omnes, qui Baptismatis sacramento non-
dum sunt initiati. Deinde *Saga* atque *Malefici*, qui
hominum generi, Dæmonum opera, maxima de-
trimenta afferre solent. Tertio *Divinatores*, qui
futura prædicunt, atque occulta reuelant. Quartò
Hæretici, & à Christiana religione, siue fide *Apo-
statae*. De singulis inquirimus.

4 Contra primos grauissimum argumentum præ-
bent Exorcismi, quibus Catholica Ecclesia, ante-
quam eos Baptismi sacramento initiat, vtitur.
Primùm enim Sacerdos, eos afflando, sic loquitur:
*Exi ab ijs immunde Spiritus, Satana, & da locum Spi-
ritui sancto paraclito.* Mox deinde oratio ad Deum
instituitur, qua rogatur, ut *disfrumpat omnes Satane
laqueos*, quibus miseri alligati sunt. Adiungantur &
hæ Orationes: Exorcizo te immunde *Spiritus*, in
nominе Patris, & Filij, & *Spiritus sancti*; ut ex eas
& recedas ab hoc famulo Dei N. Ipse enim im-
perat tibi, maledicte, damnate, atque damnande:
qui pedibus suis super mare ambulauit, & Petro
mergenti dextram porrexit. Item: Ergo maledicte
Diabole, recognoscere sententiam tuam: & da ho-
norem Deo viuo & vero, da honorem Iesu Chri-
sto, filio eius, & Spiritui sancto; & recede ab hoc
famulo Dei, &c. Vide Agendam Salsburg.

In hac causa, ut illud primum dicatur, certum est
Dæmones in *infantes* hos, atque adeo omnes, non
baptizatos, ius & potestatem aliquam habere. Di-
fertissimis id verbis docet sacra Tridentina Syno-
dus, Sess. 5. dum asserit omnes homines, cum in
prævaricatione Adæ innocètiā perdidissent, factos
esse immūdos: natura filios iræ, seruos peccati, at-
que adeo venisse in potestatē Diaboli, & mortis.

Sententiam Concilij confirmingant sacræ literæ. 6
Docet Saluator Principem huius mundi venisse, & Iean. 14.
in se non habere quicquam. Dum Se excipit: in reli-
quos aliquid habuisse insinuat. Idem docet non se-
mel homines per ipsum à potestate Dæmonum libe-
randos. An à potestate Dæmonum liberari potue-
runt, qui sub Dæmonum potestate non fuerunt?

Cum Saluatore consentit Gentium Doctor 7
Paulus. Sic enim loquitur: *Christus eripuit nos de po-*
testate tenebrarum: & transtulit in regnum dilectionis
Fili⁹ sui. Docet idem Christū tulisse de medio Chyro-
graphū decreti quod erat contrariū nobis: & affixisse
illud cruci, sicc⁹ expoliasse Principat⁹ & Potestat⁹.

Non desunt etiam ad hanc rem confirmandam 8
Prophetarum Oracula, qui Christum, ut liberato-
rem & redemptorem nobis commendant. Profe-
rimus ex multis vnum. *Confitemini, inquit Regius*
Propheta, Domino, quoniam bonus: quoniam in seculum
misericordia eius. Dicant qui redempti sunt à
Domino: quos redemit de manu inimici: de regionibus
congregauit eos.

Pluribus opus non est, Doctorum omnium,
post Apostolos (ut Ecclesiæ hostis Petrus Abailar-
dus, apud Bernardum, Epist. ad Innocent. testatur)
hæc sententia est: *Diabolum Dominum, & potestate*
super

80 PARS II. DISPUTAT.

super homines habere, & iure eos possidere: propterea quod ex libertate arbitrij, quam habebant, sponte Diabolo consenserint.

10 Duo autem potissimum hac potestate in miseros mortales possunt Diaboli. Primò, possunt omnes, si quidem ex hoc sæculo, non per Christum redempti, discedant, in infernum detrudere. Deinde possunt viuentibus plurimùm incommodeare: frequentius ipsos decipere: ad idolatriam, superstitionem, aliisque grauia & enormia criminâ potentius infletere. Ob hanc causam non immerritò à Domino, *Principes mundi*, ab Apostolo *Rectores mundi*: ab Hilario *Mandi potentes dicti sunt*. Vide Andream Vegam, lib. 2. cap. 3. & 4. de Iustificatione.

11 Veruntamen, quamuis hanc in *Infantes*, & omnes, nondum regeneratos, potestateim Dæmones habeant: non tamen illos obsidere, aut possidere dicendi sunt. Neque enim idcirco nobis homines obsidere Dæmones dicuntur, quia in ipsis potestatem aliquam habent, sed quia in ipsis corporibus latitant: &, ut in iis hominibus molesti sint, facultatem à Deo acceperunt.

12 Sed nec quisquam adeò desipit, ut vel *Infantes*, vel nondum baptizatos in obsessorum numero habeat. Quantus, Deus bone, Obsessorum foret numerus? quot opus ad omnes constringendos catenis? quot vinculis? præsertim si potestate suâ uti Dæmones vellent?

13 Adde quod omnes omnino peccatores à Dæmonibus obsideri, liceret dicere. Quid ita? quia in hos, non minor (ne maiorem dicam) ipsorum, quam in nondum baptizatos potestas est. Cui vero, vel

vel per somnium, in mentem venit; ut omnes peccatores pro Obsessis habeant?

Solet certis signis deprehendi, quod in hominibus lateant Nequam Spiritus. Hæc sunt: si futura prædicant: vel si certa reuelent; si diuersis loquantur linguis; si labores humanis viribus superiores perferant, &c. An hæc in Infantibus? Quandiu hec in Infantibus, in infidelibus, in quibusque peccatoribus non deprehendimus; nequaquam Obsessos dicemus: quamuis, propter peccatum, summam etiam in ipsis potestatem habeant. Dæmones.

Quorum igitur Exorcismi? Cur exire ab Infantibus iubetur Diabolus? cur discedere & locum dare Christo? Ridet, ut pleraque alia Christianæ Religionis exercitia, hanc, ab Apostolorum temporibus receptam in Ecclesia, exorcizandi Dæmonia, consuetudinem Ioannes Caluin. Lib. 4. cap. 19. §. 24. Vult esse prorsus inanem & fictitiam: At cum Sanctissimorum Patrum haud leui iniuria: quorum pro hoc ritu sunt grauissima testimonia. Audiamus ex pluribus vnum aut alterum. Chrysostomus sic loquitur. Hom. de Adam & Eva. Cum ad regenerationis veniunt sacramentum; non prius fontem vitæ ingrediuntur: quam, Exorcismis & exufflationibus Clericorum, Spiritus ab illis immundus abigatur, & deinceps yaſa illius eripiantur. In eandem sententiam loquitur Cyrillus, Hierosolymorum Episc. Catech. 2. Insufflationes Sanctorum, & nominis diuini inuocatio, tanquam vehementissima quædam flamma, vrit Dæmones, & in fugam conuertit. Hi Græci sunt. Addamus ipsis ex Latinis tres: primus sit Optatus Milleuitanus. Is sic habet, Libr. 4. contra Parmen. Omnis homo, qui nascitur, sine

Spiritu, mundus esse non potest. sub potestate Dæmonis est: quem necesse est ante salutare lauacrum excludi. Non aliud habet Rabanus Maurus, lib. de Institut. Clericorum. Exorcizatur, inquit, Diabolus, ut suam nequitiam agnoscens, & iustum super se Iudicem timens: recedat ab homine: nec iam contendat eum arte sua subuertere, ne baptismum consequantur. Consentit cum omnibus. B. Augustinus, qui hec habet, lib. I. de Symbolo, ca. I. Sicut nostis fratres charissimi, paruuli exsufflantur, & exorcizantur; ut pellatur ab ipsis Diaboli potestas inimica; quæ decepit hominem, ut possideret homines: Non ergo creatura in Infantibus exorcizatur, aut exsufflatur: sed ille, sub quo sunt, qui peccato nascuntur. Ita Patres.

16 Quæramus etiam ex Caluino, Quidnam, sit, quod hic damnandum censeat? An, quod credamus Diabolum in Energumenos, & non baptizatos pueros, potestatem aliquam habere: An, quod ipfi, ut hos reliquat, imperemus? Primum, iure damnare nequit. Id Ecclesiæ Doctores: id D. Paulus: id Christus ipse afferuit. Si secundum damnat: omnipotenteatur oportet, in Christi Ecclesia, in Dæmonia potestatem nullam esse.

17 At forsitan existimat ridiculum esse, ut ab homine exire dicatur, qui in hominem auctor posuisse non fuit? Ridiculum hoc non est. Non præcipitur, ut ex corpore, quod obsidet, discedat. Præcipitur, he potestate, quam in hominem habet, utatur: hoc est præcipitur, ut exeat effectu, atque operatione, qui extra hominem est autoprosopia: præcipitur, ut suum ius, quod in hominem habet, resignet & illud Christo, qui per proprium sanguinem hominem

nein redemit, tradat.

Noua non est, nec inusitata hæc loquendi forma. Nunquid à Pharaone dicitur *egressus* Moyses? Nunquid, vt à se *exiret* Dominus rogauit Petrus? An igitur aut Moyses in Pharaone, aut Dominus fuit in Petro? Ibi etiam res esse dicuntur: vbi imperium habent, & potestatem exercent. Inde *exire* dicuntur, vbi imperio & potestate priuantur. Sed ad secundos.

C A P V T . X I X .

An Sagæ atque Malefici à Dæmonibus obsideantur.

De Sagis atque Maleficiis etiam quæstio est. Hos à Dæmonibus possideri quidam sibi prorsus persuaserunt. Argumentum sumunt ex purgatione aquæ frigide. Existimant enim, quòd si de maleficio suspectæ mulieres in aquam coniificantur, & supernatent: maleficij sint reæ: si subsidant: sint innocentes. Et ita quidem maleficas, aut innocentes deprehendi volunt. sed tamen, quòd sujernarint, accide putant ex abolum, à quo obsessa sint, habent: qui cum sit ignæ, aut aeneæ. vt dicunt, naturæ, efficit: vt maleficarum corpora nequaquam subsidant, sed in aquis supernatent. Ita nuper quidam edito in lucem libello.

Verùm in hac sententia, & multi sunt errores, & magni. Primus est, quòd purgationem aquæ frigide probet. Nullo modo illa licita est: non sine Dei summa contumelia admittitur. Optimè Stephanus Romanae sedis Episcopus, sic statuit: Ferri cädētis

vel aquæ feruentis examinatione confessionem extorqueri à quolibet, sacri non censem Canones, & quod Sanctorum Patrum documento sancitum non est, superstitione adinventione non est præsumendum. 2.q.4. Consulisti.

3 Secundus error est, quod Dæmones credant aëreæ esse naturæ, & ob id leues, atq; in aquis supernatare. Neque aëreæ, aut igneæ naturæ sunt Dæmones: neq; graues, aut leues, Spiritus sunt, & quia omnis, quæ ex corporibus est, concretionis expertes, nullas earum qualitatum, quæ in corporibus sunt, admittunt.

4 Tertius error est, quod eos, in quibus Dæmones sunt, putent supernatare. An non in porcorum gregem immissi Dæmones, (quos ex homine quodam Dominus expulit) mox vniuersos in profundum maris præcipites egerunt? Et si leuitas Dæmonum non permittit, ut in aquis subsidant, qui fit ut tot ipsorum millia intimes terræ viscerib. includatur?

5 Quartus est, quod Maleficos & Sagas definiunt, qui supernatant. Supernatarunt Sanctorum plurimi qui ob Christi fidem, post alias, quas sustinuerunt, grauissimas poenas, in maria præcipitati sunt; nec quamvis maximis onerati saxis, mergi potuerunt: an forte hos in Maleficorum numero reponent? Ex horum Sanctorum numero est Cethæus, alias Peregrinus dictus, qui B. Gregorij tempore claruit teste Baron. i 3. Iunij. Hic cum ab Vmblone Longobardo capitis damnatus esset; nec decollari posset, in flumen submergendus præcipitatur: & ne enataret, magni lapidis mole grauatur: sed quid? corpus in profundo contineri non potuit, ad littus peruenit, egregia à Christianis sepultura honora

noratum est. An fortè hic Magus? Sanctitatis ipsius præclarum argumentum sunt mors pro Christo obita: & quæ mortem secuta sunt prodigia. Cùm Peregrino coniunxero SS. Martires Crispinum & Crispianum, viros nobiles genere, & pro Christo factos Sutores: de quibus Surius Tom. 5. & Mombr. Tom. 1. similia referunt.

Quintus error est, quod *innocentiam probent ex eo si in aquis mergantur*. Quasi perditissimus Magus esse non possit, qui in aquas coniectus subsidat. An non grauia per se inferum locum petunt? aut homines in numero grauium corporum non sunt? Pos sunt innocentes supernatare. Possunt nōcentes, & maleficij rei profunda aquarum petere.

Hi errores. Sed quid ad Quæstionem? Hoc breuiissimē. *Nequaquam omnes eos, qui his artibus incommodant, à Diabolis possideri.*

Ad assertionem hanc confirmandam nullis alijs præsidiis opus est; quam quæ superiori Capite sunt allata. Non eos pro *Obsessis* habent, qui norunt, quid sit homines à Dæmonibus *obsideri*: non vinculis eos, ut Obsessos, constringimus: non oneramus catenis, sed neque in ipsis argumenta comprehendimus, quæ Dæmones in hominibus sedes suas habere, demonstrare solent.

Adde, quòd iusta de illis supplicia nequaquam suini possent. Quis vñquam Iudex de Obsessis supfit? quando etiam alijs vel mortem, vel damnum in fortunis attulerunt? Et cur afferrent? Neque enim homines horum malorum, quæ fiant, causa sunt, & auctores; sed qui in hominibus degunt. Dæmones. Illi sunt, qui corpora impellunt, cædes faciunt: dant strages, damna afferunt, &c.

10 Veruntamen quamuis à Dæmonibus obſeffi non ſunt malefici & Sagæ: multò tamen deterior plerumque eorum, quam Obſefforum eft conditio ob maximam, quam cum Dæmonibus habent, cōiunctionem: ob abnegatæ Christianæ Religionis, & fidei sacramenta: ob horrendæ, quæ Dæmonib. litant ſacrificia: ob incredibilem, quam Sacramen- tis Christi inferunt, contumeliam: ob turpissima, quæ cum Dæmonibus habent commercia: ob ma- xima, quibus ſe cum grauiffimis hominum dam- nis, implicant, crimina. Sed hæc alium requirunt locum.